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C.nr.19912012 

GJYKATATHEMELORE NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu ne qeshtjenjuridike te 
paditesit: I n~~a te cilin e pcrfaqesol1 avo sipas autorizimi, kunder te 
I-ladilufve: 'nga , lani me vendbanim te panjohur le cilin e perfaqeson Perfaqesuesi 
i Perkoheshcmav. , sipas aktvendimit te kcsai gjykate dhe tt' paditurit : ng8 

te cilin e pcrfaqeson , av, ne sipas aUlorizimit Baza c konteslit: Vertetim 'I, 

'pronesie, ylera c lcndcs sekontcstit; 1,250,00 Euro, pase mbajljes se shqyrtimit kryesor tc dt.27 .04.20 17 
me dt. 20,06.2017 , jep kete; 

AKTGJYKIM 

.. APROVOHETkerkespadia e paditcsi l: nga kunder le p8diturit t 
nga dhe VERTETOHET se padiksi , e~hte pronar i palujteshmerise te p,icses 

sc pare kat. ne vendin e quajtur" Ri". "me kultur arc c klasit te dyte me siperfaqe S = 611 
m2 me ll18.sa dhe kufij qe jarle shenuar ne skicen e terenil c cvidentuar ne cIDer te " 

,111 ZK 

, Detyrohct ,i paditllri ' qc t'i~ ..joh kr:tc le d)'cjtc padiWsi[ dhc te njtjtit ti Icjoj .~c 
I . paditcsi I:etc Ie dr~ite fa rCf~jis1:roi prane Drejtorisc per Gjeodezi dhe Katasler nc nc afatin prej 
) 15 ditesh nga dit~ c p;animi! tc kctij aktgjykimi. 
:
.\. H,efuwhd kcrkescDadia e Dadite~itpershkak Ie heqjes dore nga kerkesepadia ndnj te paditurit te 

(,j 
dyte; '11gB ci la ka Ie beje me vcrtetimin c pronesise per pare. kat. me 

' j 

" i, siperfaq(' prcj S "-~ 1 4 m2 ,ne vendin cqu1jtur" Rr ,are e kli1ses se dyte, ZX- .' 

" . Detyrohet .paditesi qe tepaditurit tia kompenzoj shpenzimcl e procedures 
" kontestJmol"e I1C shume prej .405.00 Sum. nc afatinprcj 15 dileve nga dita e pranirnil tt' kelij aktgiykimi. 

Arsyctim 

. i " . Paditesi n~ ?~dine e parashtruar $~<f.h(~Fi~)~~~~~~i~'~ mbajtura perme~ I.e autorizuarit te tij ka 

", thc~su~r ~;e : b::lbal J~:adilesit tani i ndjepJ/' ·.~Y'sh para me shu me sc 50 vite me kontraten 

'I' mbl shltblcrJ.en C, p(i]ujteshrnerise cci13 i/e~L1te 7J)dllkl.li·,oi3t(':-1~ftc:) nga i padituri i pare per shumen prcj 


10.000,00 Dlnarc tc cikn e ka paguar neit¢t-~:s i e k$ blc+::~alujte~lm)erine e l'ckur nen piken I tei' : , " "'.'", ',' " 
! 

fo 
.. ...;.: .: ·· ; .·' •. ,;1:::·.·.\ .. "t." ..,. " •• , . ,.• • 

I 

http:shltblcrJ.en


dispozit;vitte kedj aktgjykiini ne te cilen ka l~dertuar shtcpine dhe qe ngaatehereeshfrytezon pa pengesa 
.. ; . ' 

dhe ka hy ne poscdim dhe pronesi . 
. . . 

I ;lItorizuarii paditesit ne seancen e shqyit.imit kryesor hoqi dore nga kerkesepadia sa i perket te 

paditurit te dyte l . 


Nefjalen perfundilntare I autorizuari I paditesit I propozoi gjykates qe padine si dhe precizimin e 

.kerkesepadi~e ta aprovoj si te bazuar . 


.. . Sllp~nzill1et e procedures kontestimore nuk J kerkoi . 

I . .... . . 

t Ne baze te propozimit te autorizuaril te paditesit ekonforin nenit 79. 1.3/a dhe 81.1 te LPKces, 

· I~ gjykata me aklvendimin c.m. te dt.12.03.2015 , te paditurit te pare icaktoi perfaqesuesin e 


I perkoheshem avo nga cili ne baze te ketij aktvendimi do ti ushtronte drejtat 

~ dhe detyrimet konform nenit 82.1.2 te LPK-es. 


. ' . '. . . 

Gjykata seancen e shqyrtimit kryesor e mbajti ne mugnese te perfaqesuesit te perkoheshem te te 

paditurit te pare, konform nenit 423.4 te LPK-es. 


I autorizuari ite paditurit tc dyte deklaroi : se duke marre parasysh se i autorizuari i paditesit 

terhoqi kerkesepadinc ndaj te paditurit te clyte une kerkoj shpcnzimct e procedures kolestimore ne shume


!
I 

prej 405,00 Euro, qe kane te bcjne me tri perfaqesime ne shurile prej 135,00 Emo. 


.... .i' ... ... ...Gjyk~t? n~ s.eancen e sh9Yl:timit kr~e~or zhvilloi provat e. propozuara dhc te r~evojshme, v.eproi ... 
. Ldhc pas adm1l11stfll~lt d~e vl~r~s lmlt t~.te nJ~Jta.ve.ne baze te nemt 8. te LPK-es, erdhl ne perfundllll se 
.Uduhet te vendoset Sl ne dlSPOZltlv te ket1.l aktglykllnl. . . . . . 

\ . . 

t1 · Gjykata ~eprocedure ~ pr?vave lexoi: qCltifiki'ltene pronesise te dt. 16.11.2016 .ne en:er t(' .. 

'~ I . ekspertlzen e ekspertlt gjeodet . tie dt. 16,11,2016, Procesverbaltn mblkqyrJ~n,ne.
l... vend tedt. 104.11.2016, beri veshtrinlin ne skicen e terenit te dt.! 5.11.2015 cihe kopjen e ptanit te cit. 


16.11.2016 si dhe degjoi paditesin ne cilesi te paJes dhe konstatoi kete gjendje faktike : 

.Nga .qertifikata e pronesise e sipercekur· konstatohet se: parcel at katastralc tani lendofe 

~. evidentohen ne emer te lI1 ZK 


. . Nga ekspeltiza e ekspertit gjcode\ te sipercekur konstatohetse : pas matjeve te kryera te pjeses .. 
... .. kontestuese te paiujteshmerise nga ana e ekspertit gjeodet dhenebaze Ie dokumentacionit me tecilin 

, . posedon per n~omentin Drejtoria e Gjeodezise dhe Katastril ne Mitrovice eshte vertetuar se palujteshmeria 
.I kontest~lese ble - gjegjesisht e perbene parcelat e cekura me lalte me masa dhe kufij te shenuara si ne 

ekspertlzen e .dhen~ me shkrim dhe skicen e terenit te cilat jane pjese perberese te kesaj eksperti ze dhe te 


I pershkruara Sl ne dlSpozitiv te ketij aktgjykimi . . 

. . . , ;..'." ::':'~;'-~-~.., ..... . . 

. Nga skica e terenit dhe kopj~~~~~14:$J,W~!- shtt'irja dhe perkufiiimi I palujteshmcI'isetani 

I - lendore. ;f ~ ~' , (:)< . .. .,; ; , ., . .. . .. 


. j/'>i;'/::) ·.:::. :~ · : ·."(,>: .. . 

. . . ~ga proc.esverbali mbi kqyw~~ne ~~nd (~&saj: g}y:kate I dt. 04 .1J .20 J6 konstatohet se:gjyqtari 


me VI oJUm te dreJtcperdrejte konstatQi\'se : ri:~ :iia1l.ijtcshi;1 ~\;jne lendore eshte shtepia c vjeter perdhese e 

. \. {.;;.. :', . :.' . \ ' ,.~. 

\ . 

. ' ....~ .. ,' , 
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. ' ba,nual: , nje shtcpie re dy kateshe (2 + I) e pabanuar e ndeltuar vetem me bJ loka , nje lokal(Ordinanee 
·Speeiaiistike "UroJogjia" dhe se lokali i te paditurit te dyte eshte i rnbcshtelur per shtepine c paditesit. 

. . 

." . Paditesi .ne eilesitepaIet deklami:. sipas asaje ac i b treguar babai i tij tani . i ndjer, 
palujtesbmerine tanilendore injejti e ka bJere riga shitesi . nga fsh. e qe qmimi nuk 
ikujtohet nga. seka qene femijc kur eshte bereshitblerja. Qe nga shitblelja e deri me tani , babai si dhe te 
gjithe anetaret e fa~1iljes e kemi shfrytezuar ketepa!ujteshmeri pa pengese . Tani ne kete vend jane te 
ndertuai'a objeklct sikufse qe jalle konstatuar me rastin e kqYljes ne vend . Tani kete palujteshmeri e ka i1e 

, shfrytezimdhe posedim telire vetem paditesi . 1 njejti ka pese vllezer dhe nje moter mirepo askush prej 
tyreasnjehcre nuk b pas kurfar pretendimi ne kete palujteshmeri dhe vetem paditesi banon ne 
palujleshmerine tani lendore . 

. . . 
· Ne nje gjendje te ketill faktike te eekur me Iarte. !?;jykata erdhi ne perfundim dhe konstatoi: se 
palujtesl)merin tani Iendore i ati i paditesit tani i ndjcre , e ka blere nga i padituri i pare . 

· qysh para 50 vitesh meqmim te shitbleljes prej 10.000;00 dinare ne baze te marrveshjes gojore te eilin. 
. qmim netercsi blel-esi iu ka paguar shitesit dhc qe nga momenti i shitbleljes i ati i paditesit se bashku me 

familjen e tij te ngusht sidhe paditesi e karle pasur ne disponim dhe shfrytezim te lire pa u penguar nga 
. askush . Pas shitbleljes ne kete palujtcshmeri jane ndertuar objektet e sipereekura te eilat i shfrytezon 
· paditcsi pa ndonjc pcngese nga askush. . 

Nga proval e eekur3 me larte gjykata konstatoi: se cdhe pse kjo kontrat gojore mbishitblerje esht~ 
permushur 100% , kjo patundeshmicri juridikisht gjere me tani nuk eshte bartur ne emer te blcrsit.. 

.' . . Ne njegjendjc te ketilJe faktike tC vertetuar rrielalte, gjy~ata kerkesepadin e paditesit e aprovoi 
. I nc teresi si te bazual~ sin en piken 1. te dispozitivit Ie aktgjykimit konform nenit 21 dhe 28 te LTHMPJ.· 
.Lcs, Gaz.ZYlt RSFJ nr ne fuqi prej i Shtatorit 1980 (neni 90) deri me 20 Gusht 2009 (nenit 296-297 
lh e Ligjitnr.03/L-54) mbi Pronesine dhe te drejtat e tjera sendore (Gaz.ZYlt. e Republikes se Kosoves 
;. nr.5712009ne Kosove ne fuqi nga 22 MRrsi 1989' eshte Ligj 1 apJikueshem bazuarne nenin 1.1 (b) te 
'. Rregullores se UNMIK-ut nr. 1999/24. 

: '. ' N~ bazc te nenit 21te LMTHPJ-es, eshtc pereaktuar se : sipas ligjit pronesia fitohetnder te tjer~ 
edhe me rnbajtje. .., . . . 

~ .... . .' Ne baze tenenit 28.aI.4. te tenjejtit ligj,parashifet kalimi J kohes prej 20 vitesh permbajtesin e 
· nde:sh~rh. Nebaze Ie prov3ve tc eckur me larte e duke marre parasysh se kete palujtshnieri j ati i 
padltesl~ e ka blen~ qysh para 50 vitcve . e qe nga ky moment i ati i paditesit si dhe paditesi·e ka ne 

· .shfryt~zl1n te lir gjereme tani, gjykata konkludon se ne rastin konkret kemi te bejme me fitil11in e 
, . p:onslse nga.ana e paditesit dhe ate: ne menyr origjinere , me mbajtje duke filluar qysh para 50 viteve c
I 'g)e:e me tanl, nga se i ati i paditesit si dhe paditesi kane qen mbajtes te ndershem te kesaj palujtshmerie 

. . r ~~~eJe~dore,. ~ga ~c ne ~~en e paditesi.t ekzistoj ne te gj!tha bazat ligjore p~r ~timin c promisis edhc n~ 
, t mbajtjes. mbajlja me lTIlrbeSlln, koha e nevojshme dhe shfryteZllnl I papengueshem J kesaj 

· patundeshrnerie. . . .' . ' .' . 

eshte e;~~he n~ b~ze te n~nit .4.0 te, L~~tt )P~r:p'roqcsi d~le te drejtat. tjera scndore (Li~i nr.0~/L-154 ~ 
.p . aktual se. personl I ell! 1n.&fulreb(~s'rm- ·e 'ka i29 vjet ne posedlln te panderprere nje palujteshmcrI 

ose nje pJese te saj e fiton pronesi9fi{~/#, ' ; ''' ;~; ~ . ~{~:\ 
... :'! ''';i ,(~ / .. :.';~. «,~:~. / .. )- C \\ 
sa

LPK.es. i perket pikes 11. te diS??~itivlt%~;'i~~t~Yk'1.l~ir, gjykata vcndosi konform nenit 149.1 dhe 2 te 
, :r .' 

. '~ .';., .. 

. < :/ 
~--. 3 



i 

" .~ , . . 

. Vendi)11l rribi shpenzirnet e procedures koritestimorc bazohet ne dispoziten e nenit 465.1 dhe 
45"3.2 teLPK-se, 'duke'i iljoliur tc paditLlrittc dyte shpenzimet per pcrfaqesim ne tri seance nga 

"au'torizwlri i tij, s!iumen prej nga 135,00 Euro , konfcmn nellit 7 te T.A. 

Ng~ si tha me larte u vend os si nedispozitiv te ketij akgjykimi. 

GJYKA T A THEMELORENE MITROVICE 

C.nr.199/2012 me dt.20.06.2017 
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